Indicação n.º ____________/2024

Exmº. Sr. Pastor Sérgio Ferreira Costa;

Prefeito Municipal de Santa Luzia.

Na forma regimental e após ouvir o Plenário, indico Sr. Prefeito, Pastor Sérgio

Ferreira Costa que interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s), viabilizando a

construção de quadra de futevôlei, no espaço localizado entre o Parque

Linear e o Ecoponto, bairro Cristina A.

Justificativa: Tal solicitação se faz necessária uma vez que atualmente o es-

porte encontra-se fortemente inserido na sociedade, sendo o mesmo conside-

rado como um fenômeno sociocultural e entendido como um direito social, o

esporte pode atravessar as barreiras que dividem a sociedade, tornando-o as-

sim uma poderosa ferramenta para apoiar esforços de prevenção de conflitos e

de construção da paz, tanto simbolicamente no nível global, quanto de maneira

bastante prática dentro das comunidades, promovendo a integração social e

fomentando a tolerância, seguindo uma proposta de desenvolvimento de políti-

cas públicas, que visem estimular a prática esportiva e a integração social, a

fim de aumentar gradativamente a qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2024.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.